افزون بر این، نزاع بین امپراتوران رقیب، جان ششم کانتاکوزنوس<sup>\*\*\*\*\*</sup> و جان پنجم پالئولوگوس<sup>\*\*\*\*\*</sup> به برقراری موفقیت‌آمیز حکومت اسلامی توسط عثمانیان در بالکان منجر گردید و از حدود ۷۶۷/۱۳۶۵م آدریانوپل<sup>۱۳</sup> یا ادرنه ماندگاه جدید آنها شد. هم‌چنین مرگ نابهنگام استفان اروش چهارم دوشان پادشاه صرب در ۷۵۶/۱۳۵۵م و مرگ پادشاه مجار شاه لویی یا لیائوش امیر آنجو در ۷۸۴/۱۳۸۲م خلایی در جنوب غربی اروپا به وجود آورد که به وسیله عثمانیان پر شد، نه مجارها؛ مجارهایی که بوسنی، بلغارستان، والاشی و مولداوی به عنوان حکومت‌های تابعه آن چنان باید و شاید بر ضد عثمانیان کمکش نکردند. خداوندگاران جدید؛ یعنی عثمانیان، نیروی خود را برای مطیع نمودن منطقه بین دانوب و ماریتزا متمرکز نمودند.

رقیب بایزید در مجارستان شاه ماتیاس یکم\* (۸۹۵-۸۶۲ هـ/۱۴۹۰-۱۴۵۸ م) پسر دلاور مجاری هونیادی بود. ماتیاس منطقه کوچکی را در شمال غرب بوسنی با حمایت اشراف کروات حفظ کرد و درگیری مهمی میان او و بایزید پیش نیامد. در واقع ماتیاس کوروینوس\*\*\* ایده عملیات خصمانه جدی را علیه ترکان مسکوت گذاشت، در عوض به رویای اتحاد اروپای مرکزی تحت حکومت خویش و به دست آوردن تاج شاهی تحقق بخشید. در سال ۱۴۹۵/۹۰۰م حمله ناموفق عثمانی به بلغراد و یورش به داخل ترانسیلوانیا\*\*\*<sup>۱۹</sup>، کرواسی\*\*\*\* و کارینتیا\*\*\*\*\*<sup>۲۰</sup> پایان پذیرفت، زیرا بایزید بار دیگر قرارداد متارکه جنگ با مجارستان منعقد کرد و می‌خواست نیروهایش را برای

\* Devshirme.

\*\*\* Matthias Corvinus.

\*\*\*\*\* Croatia.

در حقیقت عملیات فتح آفریقای شمالی توسط عثمانی به وسیله برادران ریش قرمز<sup>۲۸</sup> شروع شد که گستره عمل خویش را از دریای اژه متوجه مدیترانه غربی ساخته بودند. دریادار یا قهرمان مشهور از میان این دو برادر؛ یعنی خیرالدین، همکاری با قدرت‌های عیسوی را رد کرد و سرنوشت خود را با تقدیر امپراتوری عثمانی گره زد. خیرالدین در ۱۵۱۹/۹۲۵ هـ م سوگند وفاداری به سلطان سلیم ادا نمود و سلطان نیز در عوض عنوان پاشا به او عطا فرمود و او را به سمت بیگلربیگی الجزایر منصوب کرد. عثمانیان بین سال‌های ۱۵۱۷/۹۲۳ هـ م و ۱۵۷۴/۹۸۱ هـ م مغرب را به جز مراکش ضمیمه قلمرو خود کردند. اما پرتغالیان قبل از پایان قرن نهم هجری (پانزدهم میلادی) مسیر دریایی دماغه امیدنیک را کشف کردند، بنابراین اهمیت بی‌همتای موقعیت جغرافیایی جهان اسلام در داد و ستد بین شرق و غرب پایان پذیرفت، اما به هر حال، سلطان سلیم به سیاست تجاری انحصاری سنتی اسلامی - مصری ادامه داد. او معاهده‌ای با ونیز منعقد کرد (۱۵۱۷/۹۲۳ م) که کم و بیش رونوشت توافقات مالیکی و سیگنوریا پیش از عثمانیان بود.

افزون بر این، سلطان سلیم اندیشه خود را بر افزایش نیروی دریایی در دریای مدیترانه متمرکز کرد. او در سال ۱۵۱۵/۹۲۱ هـ م ساخت زرادخانه بزرگی را در استانبول آغاز نمود. او به تازگی در این شهر ناوگان بسیار نیرومندی را ایجاد کرده بود. هم‌چنین عثمانیان در دریاهای

---

\* Barbarosa.

جنوبی وظیفه مصر را به ارث بردند. شایان توجه این که عثمانیان حتی پیش از الحاق امپراتوری مملوک به قلمروشان، با پرتغالیان درگیر جنگ بودند. پس از پیروزی مشهور پرتغالیان بر نیروهای متحد مصری و هند در دیو\*<sup>۲۹</sup> به سال ۹۱۵/۱۵۰۹م سلطان بایزید دوم مصریان را در جهاد علیه پرتغالیان در جنوب حمایت کرد. عثمانیان در ۹۱۷/۱۵۱۱م حدود چهارصد عدد اسلحه و حدود دو تَن باروت برای کمک به نیروهای مصری فرستادند که علیه پرتغالیان در جنوب می‌جنگیدند. افزون بر این، عثمانیان دو هزار جنگجوی تعلیم دیده را که قادر به استفاده از اسلحه گرم بودند در اختیار حکومت مملوک قرار دادند. این نیرو با فرماندهی سلمان رییس (سلمان العثانی) در سال ۹۱۸/۱۵۱۲م به قاهره رسید و بلافاصله عازم ستاد مرکزی در دریای سرخ شد؛ جایی که نزاع سختی بین دربار مملوک امیرحسین و سلمان شروع گردید. عثمانیان در ۹۲۳/۱۵۱۷م قاهره را تصرف کردند، در حالی که نیروهای مصری به جای مقابله با پیشرفت پرتغالیان در اقیانوس هند، برای تقویت مواضع خویش در یمن می‌جنگیدند. پیش از این که سلمان رییس برای پابوسی سلیم به قاهره برسد، امیرحسین را کشته بود. هم سلیم و فرزندش سلیمان، سلمان رییس را به عنوان درباردار عثمانی در جنوب ابقا کردند.

اگرچه مسیحیان تنها چند کشتی از دست دادند با

\* Hafsîd.

\*\*\* Apulia.

\*\*\*\*\* Prevesa.

\*\* Goletta.

\*\*\*\* Corfu.

این حال، عملیات پروسا با درگیری تعیین کننده‌ای دنبال نشد. از سوی دیگر، نه سلیمان و نه متحدش فرانسوای یکم، حمله را پس از شکست سال‌های ۹۴۴-۹۴۳/۱۵۳۷-۱۵۳۶م تجدید نکردند. عثمانیان به برتری خود در مدیترانه از پروسا تا لپانتو\*<sup>۳۵</sup> ادامه دادند (۹۷۹-۹۴۵/۱۵۷۱-۱۵۳۸م).

به زودی پس از پروسا، اتحاد مسیحی ارزش خود را از دست داد. به همین خاطر، ونیز اساساً حمایت شارل را در تثبیت موقعیتش در مدیترانه شرقی به دست آورد و شارل مجبور گردید نیروهای خود را برای دفاع از موقعیتش علیه ناوگان بربرها در مدیترانه غربی متمرکز کند. در ۹۴۷/۱۵۴۰م سیگنوریا معاهده‌ای جدا و تحقیرآمیز با باب عالی منعقد کرد. از دیگر سو، شارل دوباره حمله ناموفقی به پایگاه‌های نیروی دریایی مسلمین و دریازنان بربری\*\* در انجام داد. ناوگان جنگی و باشکوه امپراتوری با ۵۱۶ فروند کشتی حامل ۱۲۳۳۰ ملوان و ۲۴۰۰۰ سرباز، شکست مصیبت باری را در سال ۹۴۸/۱۵۴۱م (در الجزایر) به خاطر توفان و باران متحمل شد. پس از این بلای طبیعی، شارل نه آماده حمله بود و نه می‌توانست آن را تکرار کند. در نتیجه امپراتوری مقدس روم و قدرت‌های اروپایی مدیترانه‌ای عملاً برتری دریایی عثمانی را در آبگیرمیان<sup>۳۶</sup>\*\*\* از شکست در پروسا به سال ۹۴۵/۱۵۳۸م تا پیروزی در لپانتو به سال ۹۷۹/۱۵۷۱م به رسمیت شناختند. در این مدت نه تنها عثمانیان تونس را در سال ۹۷۷/۱۵۶۹م کاملاً فتح کردند، بلکه ناوگان جنگی پر قدرت ترکان که به شهسواران درمالتا به سال ۹۷۵/۱۵۶۵م حمله کرده بودند، مقاومت مسیحیان را در مدیترانه مرکزی در هم شکستند. در کرانه شرقی مدیترانه، عثمانیان برتری خود را با گرفتن قبرس از دست ونیزیان در سال ۹۷۹-۹۷۸/۱۵۷۱-۱۵۷۰م تثبیت کردند. بار دیگر، قدرت‌های مسیحی - یعنی ونیز، جنوا، اسپانیا، شهسواران و پاپ - به منظور جلوگیری از برتری فزاینده عثمانیان در

\* Lepanto.

\*\* Barbary.

\*\*\* Middle Basin.

مدیترانه اتحادی تشکیل دادند؛ به دیگر سخن گرفتن تونس در ۹۷۷/۱۵۶۹م و قبرس در ۹۷۹/۱۵۷۱م به رویارویی گریزناپذیری در لپانتو منتهی شد؛ یعنی آخرین جنگ دریایی تعیین کننده در مدیترانه تا قرون دوازدهم هجری / هیجدهم میلادی و سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی. جنگ دریایی لپانتو که با شکست سنگین عثمانیان (۱۷ جمادی الاولی ۹۷۹/۷ اکتبر ۱۵۷۱م) پایان پذیرفت، به سروری دریایی اسلامی - عثمانی نیز در مدیترانه خاتمه داد. با وجود این واقعیت که باب عالی بی‌درنگ نیروی دریایی خود را پس از جنگ تقویت کرد و ونیز شرایط صلح «خفت باری» را با باب عالی در ۹۸۰/۱۵۷۳م منعقد نمود، اما مسیحیان نتوانستند بر ناوگان دریازنان در شمال آفریقا پیروز شوند.

ونیز نمی‌توانست از عهده جنگی طولانی با باب عالی برآید. هم چنین دوره کوتاهی که فیلیپ دوم توانسته بود نیروهایش را در مدیترانه متمرکز کند، اکنون به سرآمده بود. اسپانیا اینک سخت در مسائل اروپای غربی و بحران مالی درگیر بود و نمی‌توانست درگیر جنگ دریایی بزرگی در مدیترانه شود. فیلیپ همچون ونیز در ۹۸۰/۱۵۷۳م مجبور به صلح با باب عالی در ۹۸۹/۱۵۸۱م شد، بنابراین به خاطر موقعیت ناپایداریش در اروپا از فکر کینه جویی و انتقام در شمال آفریقا دوری جست. در سال ۹۹۶/۱۵۸۸م ناوگان جنگی اسپانیا در پیکار با انگلستان نابود شد و بازمانده آن به هنگام بازگشت از دست رفت. حتی پس از این فاجعه اسپانیایی که فرصت‌های جدیدی را برای عثمانیان در مدیترانه مهیا کرد، باب عالی از سیاست دریایی نوینی که برتری اسلامی را پس از عقب نشینی اسپانیا و زوال ونیز تضمین می‌نمود، استفاده نکرد. در واقع نه سلیمان باشکوه\* و نه جانشینانش تدابیر سودمندی برای آینده - چه در مدیترانه و چه در اقیانوس هند - به کار بستند، هم چنین به نزاع التیام‌ناپذیر در جبهه رافضیان [صفوی] توجه نشان ندادند و یا آن را ناچیز شمردند.

\* Suleiman the Magnificent.

مهم‌ترین رقبای باب عالی پس از تسخیر قلمرو امپراتوری مملوک، صفویان شیعه مذهب بودند. سلیمان در فرانسه متحدی چون فرانسوای یکم را در برابر شارل پنجم یافت. شارل بر آن شد که در شرق با شاه طهماسب صفوی (۹۸۳ - ۹۳۰ هـ/ ۱۵۷۶ - ۱۵۲۴ م) رابطه برقرار کند. به سال ۱۵۲۹/۹۳۵ م فرستادگان شارل، دشمن مسلمان عثمانیان را ملاقات کردند. رابطه دوستانه بین هابسبورگ‌ها و صفویان به طور نسبی یا تقریبی نه اثری مثبت به همراه داشت و نه نتیجه‌ای نظامی. در هر حال، سلیمان به منظور حل مشکلات مرزی و به خاطر تسخیر عراق؛ جایی که حاکم صفوی بغداد تسلیم باب عالی شده بود، برای حمله به ایران بهانه‌هایی داشت.

در ۱۵۳۴/۹۴۱ م نیروهای عثمانی پیروزمندانه وارد تبریز شدند. شاه تهماسب پیشاپیش می‌دانست که نیروهایش حریف ینی چری‌ها و توپخانه صحرائی سلیمان نمی‌شوند. او از پذیرش خطر جنگی بزرگ دوری جست و حتی پایتخت خود را به قزوین منتقل کرد. در ۱۵۳۸/۹۴۵ م بصره نیز ضمیمه قلمرو عثمانی شد. باب عالی در این شهر یک قورخانه و یک پایگاه عملیات که اهمیت راهبردی کمی داشت، ایجاد نمود. در ۱۵۴۸/۹۵۵ م سلیمان بار دیگر رهسپار تبریز شد، اما نتوانست آن را در چنگ خویش گیرد. او در ۱۵۵۶/۹۶۲ - دسامبر ۱۵۴۹ م بی‌هیچ نتیجه مشخصی به استانبول بازگشت. جنگ طولانی (۹۶۲ - ۹۶۰ هـ/ ۱۵۵۵ - ۱۵۵۳ م) با تخریب استحکامات مرزی ایران که نقطه اصلی حرکت حملات ایران به داخل آسیای صغیر بود، پایان پذیرفت. اکنون سلیمان آماده بود پیمان صلحی با صفویان امضا کند: در صلح آماسیه (رجب ۹۶۲ هـ/ می ۱۵۵۵ م) باب عالی از تمام ادعاهایش نسبت به تبریز چشم پوشید، اما عراق را بعلاوه کردستان، ارمنستان غربی و گرجستان شرقی حفظ کرد. این صلح به خصومت‌ها با جبهه رافضیان [صفوی] که منابع و نیروی انسانی عثمانی را در قرن‌های آینده از بین برد، خاتمه داد.

سلیمان از تعهدات و وظایف اسلامی خویش در جنوب امپراتوری کاملاً غافل نشد.

آن گاه به جای همگام شدن با جهان متغیر پس از گذر [ماجراجویان اروپایی] از اقیانوس اطلس، کاپیتولاسیون را در جهان اسلام باب کرد؛ به دیگر سخن سلیمان نتوانست بر انگاره قرون وسطایی سیاست‌های خارجی اسلامی چیره شود و یا موانع و زوائد آن را از پیرامونش دور کند.

در هر صورت آینده امپراتوری عثمانی در اروپا و منطقه مدیترانه رقم زده شد. با صلح کارلوویتز<sup>۳۹\*</sup> در ۱۶۹۹/۱۱۱۰م و معاهده قسطنطنیه<sup>۴۰</sup> در ۱۷۰۰/۱۱۱۱م «تهدید ترکی»<sup>\*\*</sup> برای غرب، مسأله‌ای شد مربوط به گذشته، عثمانیان اکنون مجبور به رویارویی با دو قدرت نو پیدا در مرزهای شمالی و غربی؛ یعنی روسیه و اتریش بودند. «اکنون سیاستمدار عثمانی، سروری «فرنگیان»<sup>\*\*\*</sup> و ضعف حکومت خود را پذیرفته بود.» از اکنون آن چه خواهیم دید علاقه عثمانیان به سیاست صلح است.

در نتیجه این آشفتگی‌ها قدرت امپراتوری متزلزل شد و قسمتی از سرزمین‌های آن به دست ترکان عثمانی افتاد. [ر.ک: *دایرة المعارف مصاحب*، پیشین، ص ۳۳۶۷].

۱۳. آدریانوپول یا ادرنه شهر اروپایی ترکیه است که توسط امپراتور هادریانوس تجدید بنا شد. این شهر محل پیروزی بزرگ ویزیگوت‌ها بر امپراتور والنس در ۳۷۸م است. در ۵۶۳/۱۳۶۱م به دست عثمانیان افتاد و تا ۸۵۷/۱۴۵۳م محل اقامت سلاطین عثمانی بود. در قرن بیستم چندین بار بین بلغارستان، ترکیه و یونان دست به دست شد اما دست آخر از آن ترکیه گردید. [ر.ک: *دایرة المعارف مصاحب*، ج ۱، ص ۷۳].

۱۴. نیکوپولیس شهری است در بلغارستان بر ساحل دانوب. در این منطقه بود که بازید یکم (۸۰۵-۷۹۲ه/۱۴۰۲-۱۳۸۹م) بر ارتش مسیحیان به فرماندهی سیگسیموند شاه مجارستان پیروز شد. این پیروزی راه را برای سلطه ترکان بر بالکان هموار کرد. [در این مورد به طور مشروح نگاه کنید به: اسماعیل حقی اوزون چارشلی، *تاریخ عثمانی* (از تشکیل دولت عثمانی تا فتح استانبول)، ترجمه ایرج نوبخت، (چاپ اول) (تهران: کیهان، ۱۳۶۸) ص ۳۱۹-۳۳۰].

۱۵. مراد دوم (۸۵۵-۸۲۴ه/۱۴۵۱-۱۴۲۱م) ششمین سلطان عثمانی است که در ابتدای کار با فزون خواهی عمومی مصطفی روبرو گردید. آن‌گاه به خوبی از پس مشکلات برآمد و بر آنها چیره گشت. او پدر سلطان محمد دوم (۸۸۶-۸۵۵ه/۱۴۸۱-۱۴۵۱م) مشهور به «فاتح» است.

۱۶. بازید دوم (۹۱۸-۸۸۶ه/۱۵۱۵-۱۴۸۱م) پسر سلطان محمد دوم است. او همراه پدرش در جنگ علیه اوزون حسن آق قویونلو حضور داشت. بوسنی و هرزگوین در زمان او به تسلط عثمانی‌ها درآمد. هم‌چنین پیدایی دودمان صفویه به گاه او بود. [ر.ک: *دایرة المعارف مصاحب*، پیشین، ص ۳۸۶].

۱۷. ناحیه‌ای به همین نام در آناتولی وجود دارد که ابتدا مرعش مرکز آن بود و پس از ۷۴۰ه/۱۳۳۹م به البستان در جنوب شرقی آناتولی منتقل گردید. سلسله ترکمان ذوالقدریه

(۹۲۸-۷۳۸ هـ/۱۵۲۲-۱۳۳۷ م) در اینجا تشکیل شد.

۱۸. دوشیرمه نظامی بود ساخته و پرداخته عثمانیان به منظور تدارک نیروهای نظامی سپاه عثمانی. در این نظام سلاطین عثمانی اتباع امپراتوری را که در نبردهای مختلف به اسارت درآورده بودند آموزش می‌دادند تا در نبردهای بزرگ و کوچک از آن استفاده کنند.

۱۹.